¹ Cf. N. 514.

² Braniewo.

³ Cf. N. 569.

⁴ Piotr Biron.

¹ Because of its content, I place this letter just before the commencement of the Sejm.

ad nos datis nobis constitit, tanto maius ad suspiciendam venerandamque Maiestatem Tuam Beatissime Pater incitamentum nobis est, eritque. Attulit equidem horum extremorum annorum ratio, minime inficiendam, Sanctitati V.rae doloris causam, cum nonnullis quibusdam et religionem et ministros ipsius affecerit incommodis. Verum si cum animo tuo B[eatissime] Pater sedulo reputaveris, quam in tanto malorum cumulo, minori succumbendum fuisse omnino, iudices. Mihi quoque ipsi, iis etiam iuribus, ad quae servanda gens ipsa sacro se nobis obstrinxerat vinculo, avertendi maioris mali causa, ultro abrenuntiandum fuit. Superiora ordinum Regni Nostri comitia, quod religioni Catholicae Dominantis securitatem, omni meliori modo munierint, quodque pleraque quae eidem adversabantur, emendaverint, ignotum id S[anctitati] V[est]rae minime esse reor, ut et illud, quod in novissimis comitiis, maximos fluctus ac tempestates, quibus clerus, ratione subeundi novorum tributorum oneris conquassabantur. Ego ipse retulerim, compresserim, sedaverim. Motus pariter in provincia nostra Ukraina dicta, religionis causa nuper excitati, ut feliciter quantocius componantur, omnes ingenii viriumque mearum nervos intendo, neque despero, maximo id Sanctitati V.rae solatio fore. Iam quod statum religiosorum attinet, neque Ipsamet S[anctitati] V[est]rae latere potest, quantum is oneris cuique imponat, ac eo ipso, quantam maturitatem, quantumque usum rationis delectus illius requirat, cum non aliquod temporis spatium, sed totum vitae suae curriculum inviolabili sacramento eidem quisque consecrare teneatur, ut ordini inito, quam sibi, atque quieti et felicitati utriusque partis bene consulat. Id itaque in causa fuit cur comitiorum delegatio anno 1768 re mature perpensa, vel ideo, ut quisque non temere, nec aliqua animi levitate inductus, sed adhibita deliberatione sedula, statum religiosum amplecteretur, cavit: ne quis virorum nisi vigesimo quinto, mulierum vero sexto decimo exacto anno, cuius iam nomen religioni daret, multo minus eidem se se sacramento addiceret. Lex haec nondum executioni mandata, cum novissimis comitiis renovata non sit, id ipsum, argumentum est, votis S[anctitati] V[est]rae quantum fieri potuit, satis factum esse.

Noli B[eatissime] P[ater] suspicari me vel in religione Catholica retinenda tutandaque, ac ministris eius protegendis, vel in officiis S[anctae] Sedi Apostolicae, quam Tu B[eatissime] Pater bene feliciterque nunc tenes, praestandis, parum fidum habere animum. Iam paternam S[anctitati] V[est]rae benedictionem enixissime expetendo etc.